Bergson'un sezgici felsefesi sanat ve dini de yanına alarak bunları telif etmiştir; ki bu telif ona göre az bir şey değildir. Rıza Tevfik buradan hareketle Bergson felsefesinin diğer akımlara göre daha felsefi, daha kapsamlı ve sağlam bir sistem oldu-

10 Rıza Tevfik, "Henri Bergson ve Felsefesi", *İçtihad*, sy. 291 (30 Kanunu sani 1329/1913), s. 2038.

Rıza Tevfik daha sonra kaleme aldığı 1337/1921 tarihli yazısında ise tabii ve tecrübi ilimlerdeki gelişmelerden dolayı spiritüalizmin canlılığını kaybettiğini, ancak Bergson'un bu anlayışı yeniden canlandırıldığını ifade etmektedir. Ona göre Bergson bu yönüyle "kendi mesleğini müdafaa eden bir mücahit"tir. Bkz. Rıza Tevfik, *Felsefe Müderrisi Rıza Tevfik Beyefendi'nin Darulfünun Dersleri-Mabadettabiye 1: Bergson Hakkında*, İstanbul: Darulfünun Matbaası, 1337/1921, s. 19. Yeni harflerle basımı için bkz. Rıza Tevfik, *Bergson Hakkında: Henri Bergson ve Felsefesi*, Ali Utku, Erdoğan Erbay (haz.), Konya: Çizgi Yayınları, 2005.

11 Rıza Tevfik, s. 15.

ğunu belirtir.¹² Rıza Tevfik ayrıca bu yazının devamında Bergson'un *Şuurun Doğrudan Doğruya Verileri* adlı eserinin ilk bölümlerini özetleyerek verir.

Özellikle akıl ve zekanın yalnızca bilim alanında geçerli olduğunu, hayat söz konusu olduğunda asıl belirleyici olanın ruh olduğunu söylemektedir. Gökalp sosyolojisine yönelttiği eleştirilerinde de aklın hayatı anlamaya yetmeyeceğini, ruhun özgürlüğünün her şeyden önce

48 Tunç, "Cevap", *Dergâh*, 5 Ağustos 1337/1921, I/8, s. 116.

49 Tunç, "Hakiki Hürriyet", s. 39.

50 Tunç, "Ruha Bir Dikkat", *Dergâh*, 1 Haziran 1337/1921, I/4, s. 52.

51 Tunç, "Ruha Bir Dikkat", s. 52.

geldiğini, içgüdülerin hesaba katılması gerektiğini savunurken Bergson'un metafiziğinden yola çıkmaktadır. Bütün bu tepkileri insan, hayat ve ruh kavramlarından hareketle insanı yeniden tanımlama gayreti olarak görmek mümkündür.